
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras  

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

ANO MMXXIII FAXINAL, 15 de março, de 2023 EDIÇÃO 1.060/2023 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2023 
Processo Administrativo n° 38/2023 

 
 
O Município de Faxinal, através da comissão de licitações, 
torna público que não houve licitantes habilitados na sessão 

pública da Tomada de Preços n° 03/2023, realizada em 
07/03/2023, às 08:30, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DE 

SALAS DE AULAS (CECOM), conforme quantidades 
estimadas e especif icações constantes nos Anexos, que 
integram o presente edital, sendo declarada FRACASSADA. 
 

 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de março de 2023. 
 

 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Presidente da Comissão de Licitações  
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL 

Estado do Paraná 

Exercício: 2023 

TERMO DE ADITIVO 

 
2° Termo aditivo do contrato nº.2795/2022, decorrente de Pregão n° 19/2022 de CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE COLETA, TRANSPORTE E 

DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DO SERVIÇO DE SAÚDE -RSS DOS GRUPOS " A ", " B " e 

" E " GERADOS NO MUNICÍPIO DE FAXINAL - PR. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 

CNPJ sob n° 75.771.295/0001-07, com endereço em Av. Brasil, 694, CENTRO, FAXINAL-PR, 

86840000, representado pelo Prefeito Municipal o Sr. YLSON ALVARO CANTAGALLO, e a empresa 

BIO RESIDUOS TRANSPORTES LTDA , inscrita no CNPJ sob nº. 08.680.158/0001-61, com sede no 

endereço , , CENTRO, - neste ato representada por MARCELO GONCALVES DIAS, portador do 

RG n° , portador do CPF sob n° 037.950.069-88, acordam por meio deste o que segue: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente termo aditivo tem por objeto - Recomposição (equilíbrio financeiro)   na importância 

de R$ 17.580,00 (dezessete mil, quinhentos e oitenta reais) , corresponde ao acréscimo de 5,77% 

conforme solicitação e autorização da Secretaria Municição de Saúde anexa ao processo 

com fundamento art. 65,II, da Lei nº. 8.666/93. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

 
As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 

E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

LoteOrdem Item Descrição Valor anterior Valor Atual Valor Total. 

1 1 17221 COLETA TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DO 2,77 2,9300   7.580,0000 

SERVIÇO DE SAÚDE DOS GRUPOS "A", "B" e "E" . EM 

CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO CONAMA N° 358/2005, 

RESOLUÇÃO RDC ANVISA N° . 306/2004 

TOTAL: 17.580,00 

 

 

 

FAXINAL 15 de março de 2023. 

 

 

 

 
CONTRATANTE CONTRATADA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL BIO RESIDUOS TRANSPORTES LTDA 

CNPJ:75.771.295/0001-07 CNPJ:086.801.580-00161 

 

 

 

 
 

  

YLSON ALVARO CANTAGALLO MARCELO GONCALVES DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL RG: 
CPF:037.950.069-88 

REPRESENTANTE LEGAL 

 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br


2 

 

 

 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 

público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Inexigibilidade Nº 
8/2023, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FERRAMENTAS DE PESQUISAS DE 

PREÇOS PELO PODER PUBLICO , PARA AUXILIAR 
SECRETARIA DE SAÚDE DE FAXINAL - PR, em favor da seguinte 
empresa: 

 
 

FORNECEDOR: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA - 
CNPJ: 07.797.967/0001-95 

Valor Total do Fornecedor: 11.580,00 (onze mil, quinhentos e 
oitenta reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta 
reais). 

 

Item Especificação Unidade Q uant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 Contratação de 
assinatura anual de 
acesso à ferramenta de 
pesquisas de preços 

praticados pela 
Administração Pública, 
com sistema de 

pesquisas baseado na 
Instrução Normativa nº 
73/2020 e 65/2021 

SERV 1 11.580,00 11.580,00 

 

 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 11.580,00 

(onze mil , quinhentos e oitenta reais)  
 

 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 

R$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta reais); 
 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 

conforme o Edital. 
 

Faxinal, 15 de março de 

2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
08/2023 

 
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FERRAMENTAS DE PESQUISAS DE PREÇOS PELO PODER 

PUBLICO , PARA AUXILIAR SECRETARIA DE SAÚDE DE 

FAXINAL - PR 
 
Fornecedor: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA  
CNPJ: 07.797.967/0001-95 

 
 O preço global sem reajuste proposto de aquisição de 

R$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e oitenta reais) 
 Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso I da Lei 8666/93. 

 
RATIFICO a Inexigibilidade  Nº 08/2023, em conformidade 

com o processo administrativo nº 60/2023 
 

Faxinal, 15 de março  de 2023. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3031/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 8/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA  
CNPJ Nº: 07.797.967/0001-95 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FERRAMENTAS DE PESQUISAS 
DE PREÇOS PELO PODER PUBLICO , PARA AUXILIAR 
SECRETARIA DE SAÚDE DE FAXINAL - PR 

Valor Máximo Estimado: R$ 11.580,00 (onze mil, quinhentos e 
oitenta reais). 

DATA DE ASSINATURA: 15 de março de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 

dias (um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 15 de março de 2023. 

 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

 
 

PREGÃO Nº. 06/2023 

Processo Administrativo n° 06/2023 
 
 
O Município de Faxinal, através do Pregoeiro, torna 

público que não houve licitantes que cumpriram as 
exigências contidas no edital na sessão pública da 
Pregão n° 06/2023, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E ELETRODOMÉSTICOS PARA 

USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, conforme quantidades 
estimadas e especif icações constantes nos Anexos, 

que integram o presente edital, sendo declarada 
FRACASSADA. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de março de 

2023. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Pregoeiro 
 

 

 

 

 
 



3 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento de todos os interessados, que foi 
HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 13/2023, 
visando a AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS 

SERVIDORES MUNICIPAIS CONFORME PREVISÃO LEGAL NO 
ESTATUTO DOS SERVIDORES, LEI 1715/2013, ARTIGO 89 E 
PREVISÃO NO DECRETO MUNICIPAL 10.327/2021, em favor da 
seguinte empresa: 

 
 

FORNECEDOR: GALERA DA CESTA BASICA LTDA - CNPJ: 

45.693.344/0001-61 
Valor Total do Fornecedor: 110.205,00 (cento e dez mil, 

duzentos e cinco reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 110.205,00 (cento e dez mil, duzentos e 

cinco reais). 
 

Ite
m  

Especificação Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

1 01 CESTA 
BÁSICA 
CONSTANDO 

OS 
SEGUINTES 
ITENS: 01 
ACHOCOLATA

DO EM PÓ; 
 
01 AÇUCAR 

CRISTAL 
BRANCO; 
 
01 AMÍDO DE 

MILHO ; 
 
01 ARROZ 
LONGO FINO 

TIPO 1; 
 
01 BISCOITO 
DOCE TIPO 

MARIA ; 
 
01 BISCOITO 

SALGADO 
TIPO CREAM 
CRAKER; 
 

01 CAFÉ 
TORRADO E 
MOÍDO; 
 

01 CHÁ MATE; 
 
01 CREME DE 
LEITE; 

 
01 EXTRATO 
DE TOMATE; 
 

01 FARINHA 
DE TRIGO 
ESPECIAL; 

 
01 FARINHA 
DE MILHO 
BIJU 

AMARELA; 

MARCAS 
EM 
ANEXO 

NA 
PROPOS
TA DE 
PREÇO 

UND 750 146,9
4 

110.205,
00 

Ite
m  

Especificação Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total. 

 

01 FEIJÃO; 
 
01 

FERMENTO 
EM PÓ 
QUÍMICO 
PARA BOLO; 

 
01 FUBÁ 
FINO; 
 

01 LEITE 
CONDENSAD
O; 
 

01 LEITE EM 
PÓ 
INTEGRAL ; 

 
01 
MACARRÃO 
ESPAGUETE 

DE SÊMOLA ; 
 
01 
MARGARINA 

VEGETAL 
COM SAL; 
 
01 MISTURA 

PARA BOLO; 
 
01 ÓLEO DE 

SOJA 
REFINADO; 
 
01 PÓ PARA 

GELATINA 
DIVERSOS 
SABORES 
(UVA, 

ABACAXI, 
MORANGO, 
LIMÃO); 
 

01 SAL 
REFINADO 
IODADO 

FINO; 
 
01 
SARDINHAS 

EM ÓLEO 
COMÉSTÍVEL; 
 
01 TEMPERO 

COMPLETO 
 
 

 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 110.205,00 

(cento e dez mil , duzentos cinco) 

 
 O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 

R$ 110.205,00 (cento e dez mil, duzentos e cinco reais); 
 As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 

conforme o Edital. 
 

Faxinal, 15 de março de 2023. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 



4 

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3032/2023 
 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 13/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: GALERA DA CESTA BASICA LTDA  

CNPJ Nº: 45.693.344/0001-61 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS CONFORME PREVISÃO LEGAL NO ESTATUTO DOS 

SERVIDORES, LEI 1715/2013, ARTIGO 89 E PREVISÃO NO 
DECRETO MUNICIPAL 10.327/2021 
Valor Máximo Estimado: R$ 110.205,00 (cento e dez mil, duzentos 

e cinco reais). 

DATA DE ASSINATURA: 15 de março de 2023. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 366 
dias (um ano  e um dia), podendo ser prorrogado mediante termo 

aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 15 de março de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 


		2023-03-15T17:11:32-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 15/03/2023 17:11:32
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




